DIÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
DCMJP Edição Extra Nº 789 João Pessoa - Segunda-feira, 04 de Novembro de 2024 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 298/2024
João Pessoa, 04 de Novembro de 2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e
suas alterações posteriores,
R E S O L V E:
Art. 1º. NOMEAR os(as) servidores(as), ocupante no Cargo em
Comissão:
NOME CPF CARGO
DIEGO LAERTE ALMEIDA DA
SILVA
***.904.794-** SECRETARIO PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR SP-GV
MARIA EDUARDA FARIAS
BARBOSA
***.852.994-** ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
DE VEREADOR AP-GV
GORETH MOREIRA LUCENA
DE FARIAS
***.515.834-** ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
DE VEREADOR AP-GV
ANGELICA KALYNNY DE
OLIVEIRA NASCIMENTO
***.526.174-** ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL
DE GABINETE DE VEREADOR APE-GV
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d03
cdc7205f563d248fd495943f0da16

Portaria Nº 299/2024
João Pessoa, 04 de Novembro de 2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e
suas alterações posteriores,
R E S O L V E:
Art. 1º. NOMEAR o(a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:
NOME CPF CARGO
LUANA DE BRITO RAMOS ***.602.714-** ASSISTENTE DE GABINETE
DE VEREADORAGV
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/3f2
ca6a0851f339fb85e54a303f55ebb

Portaria Nº 300/2024
João Pessoa, 04 de Novembro de 2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e
suas alterações posteriores,
R E S O L V E:
Art. 1º. NOMEAR o(a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:
NOME CPF CARGO
NAJLA RAQUEL CORREIA DE
ARAUJO MONTEIRO
***.934.584-** CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR- CGV
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA
MUNICIPAL.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/056
13001c6c8b95fddc06d7d9519a861

Portaria Nº 301/2024
João Pessoa, 04 de Novembro de 2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo
Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,
RESOLVE:
Art. 1º-EXONERAR , o servidor, abaixo relacionado, ocupante de Cargo
em Comissão
desta Casa Legislativa.
NOME CPF CARGO
AFONSO DE CARVALHO
LEAL ***.743.534-**
ASSISTENTE ESPECIAL DE
TRANSPORTES- CAL-1
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d03cdc7205f563d248fd495943f0da16
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d03cdc7205f563d248fd495943f0da16
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/3f2ca6a0851f339fb85e54a303f55ebb
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/3f2ca6a0851f339fb85e54a303f55ebb
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/05613001c6c8b95fddc06d7d9519a861
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/05613001c6c8b95fddc06d7d9519a861

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/6d0
8bdc1a72cd19511a12a48f13ec445

Extrato de Contrato Nº 41/2024
João Pessoa, 04 de Novembro de 2024
EXTRATO DE CONTRATO N° 41/2024
INEXIGIBILIDADE nº 04/2024

Objeto: Contratação continuada de autorização para execução pública
de obras musicais, líteromusicais e de fonogramas por emissora de
televisão, emissora de rádio e plataforma web da CMJP. Fundamento
Legal: Art. 74, inciso I, da Lei n° 14.133/2021. Processo: 4939/2024. Partes:
Câmara Municipal de João Pessoa e Escritório Central de arrecadação e
distribuição - Ecad. Signatário: Presidente da Câmara Municipal de
João Pessoa, o Sr. VALDIR JOSÉ DOWSLEY e a Sra. ISABEL AMORIM
SICHERLE, pela contratada. Vigência: a partir da assinatura do
presente contrato. Valor Total: R$ 24.664,20(vinte e quatro mil,
seiscentos e sessenta e quatro reais e vinte centavos). Valor mensal:
R$2.055,35 (dois mil e cinquenta e cinco reais e trinta e cinco
centavos).Dotação Orçamentária: 01.122.5279.012471 – ADMINISTRAÇÃO
GERAL DA CÂMARA; 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ. Data
da assinatura: 15/10/2024.

João Pessoa, 04 de novembro de 2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a18
7aa6278ba2aead9146156320a63d0

Termo de Ratificação e Adjudicação Nº Dispensa de Licitação N°
07/2024
João Pessoa, 04 de Novembro de 2024
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 07/2024

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 07/2024, referente ao serviço de
Manutenção – Central Telefônica Intelbrás pertencente a Câmara
Municipal de João Pessoa, adquirido nos termos da LO nº 14.823/2023,
com base no artigo 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações
e ADJUDICO o seu objeto a empresa INTEK TELEINFORMÁTICA LTDA
- CNPJ n° 01.360.326/0001-92, com proposta no valor total anual de R$
21.960,00 (vinte e um mil, novecentos e sessenta reais), juntada aos
autos do processo licitatório nº 1705/2024. PUBLIQUE-SE. EMPENHE-
SE.

João Pessoa, 04 de novembro de 2024.

Valdir José Dowsley
Presidente da CMJP

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/64a
96befb2155d419152d4ac135b6bab

ATOS DO PRESIDENTE DA CPL
Aviso de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024
João Pessoa, 04 de Novembro de 2024
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 12/2024

A Câmara Municipal de João Pessoa – PB, através de sua pregoeira,
torna público que realizará Pregão Eletrônico, com critério de
julgamento do tipo menor preço e modo de disputa aberto e fechado,
no dia 22 de novembro de 2024, às 09:30 horas, pela plataforma digital
https://bnccompras.com/Home/Login, com o objetivo de empresa
especializada para Aquisição de sistemas de sonorização, exibição e
imagens para o plenário e áreas de circulação da nova Sede da CMJP/PB
incluindo instalação, assistência e manutenção dos produtos (com
reposição de peças, caso necessário), pelo período de 12 meses a contar
da devida instalação e funcionamento dos mesmos, conforme
especificações contidas no instrumento convocatório. Os interessados
poderão adquirir o edital no site
https://www.joaopessoa.pb.leg.br/transparencia/licitacoes, ou
presencialmente, mediante cópia digital. Eventuais dúvidas podem,
ainda, serem dirimidas através do endereço eletrônico
cpl@cmjp.pb.gov.br, ou presencialmente, das 09:00 às 12:00 horas, na
Coordenação de Licitação desta Casa Legislativa.

João Pessoa, 04 de novembro de 2024.

SANDRA MARIA BARBOSA PONTES
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/7ee
05348bfd8fdc30c66b0b6ff05402d

DCMJP Edição Extra Nº 789 - Segunda-feira, 04 de Novembro de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 789 - Segunda-feira, 04 de Novembro de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

2/9

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/6d08bdc1a72cd19511a12a48f13ec445
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/6d08bdc1a72cd19511a12a48f13ec445
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a187aa6278ba2aead9146156320a63d0
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a187aa6278ba2aead9146156320a63d0
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/64a96befb2155d419152d4ac135b6bab
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/64a96befb2155d419152d4ac135b6bab
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/7ee05348bfd8fdc30c66b0b6ff05402d
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/7ee05348bfd8fdc30c66b0b6ff05402d

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

EXTRATO DE CONTRATO N° 41/2024
INEXIGIBILIDADE nº 04/2024

Objeto: Contratação continuada de autorização para  execução pública de obras  musicais,
líteromusicais e de fonogramas por emissora de televisão,emissora de rádio e plataforma web
da  CMJP.  Fundamento  Legal: Art.  74,  inciso  I,  da  Lei  n°  14.133/2021.  Processo:
4939/2024. Partes: Câmara Municipal de João Pessoa e Escritório Central de arrecadação e
distribuição  -  Ecad.Signatário:  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  João  Pessoa,  o  Sr.
VALDIR JOSÉ DOWSLEY e  a  Sra.  ISABEL AMORIM SICHERLE,  pela  contratada.
Vigência: a  partir  da assinatura do presente contrato.  Valor Total:  R$ 24.664,20(vinte e
quatro mil,seiscentos e sessenta e quatro reais e vinte centavos). Valor mensal: R$2.055,35
(dois  mil  e  cinquenta  e  cinco  reais  e  trinta  e  cinco  centavos).Dotação  Orçamentária:
01.122.5279.012471  –  ADMINISTRAÇÃO  GERAL  DA  CÂMARA; 33.90.39  –  Outros
Serviços de Terceiros – PJ. Data da assinatura: 15/10/2024.

João Pessoa, 04 de novembro de 2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

DCMJP Edição Extra Nº 789 - Segunda-feira, 04 de Novembro de 2024 Extrato de Contrato Nº 41/20243/9

f, §T.4,1)t) IIA PÂI.LÀlilA
Câmara h'!unicipal de .Ioâo Fessoa

Casa Napoleào LaLrrs'anc

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO TI" I2I2O24

João Pessoa, 04 de novembro de 2024.

t/<]Wl-
qpvrd.xa -Y1 , t'o\lA
SANDRA MARIÀ BARBOSA PONTES

AGENTE DE CONTRATAÇÂO

A Câmara Municipal de João Pessoa PB, através de sua pregoeira, toma público que

realizará Pregão Eletrônico, com critério de julgamento do tipo menor prego e modo de

disputa aberto e fechado, no dia 22 de novembro de 2021, às 09:30 horas, pela plataforma

digital https://bnccompras.com/Home/Login, com o objetivo de empresa especializada para

Aquisição de sistemas de sonorização, exibição e imagens para o plenário e áreas de

circulação da nova Sede da CMJP/PB incluindo instalação, assistência e manutenção dos

produtos (com reposição de peças, caso necessário), pelo período de 12 meses a contar da

devida instalação e funcionamento dos mesmos, conforme especificações contidas no

instrumento convocatório. Os interessados poderão adquirir o edital no site

https://v"lÀry joaopessoa. , ou presencialmente, mediante

cópia digital. Eventuais dúvidas podem, ainda, serem dirimidas através do endereço eletrônico

cBl@çlljp=pb=gqy.bl ou presencialmente, das 09:00 às 12:00 horas, na Coordenação de

Licitação desta Casa Legislativa.

DCMJP Edição Extra Nº 789 - Segunda-feira, 04 de Novembro de 2024 Aviso de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/20244/9

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 07/2024

RATIFICO a Dispensa  de Licitação nº 07/2024, referente ao serviço de Manutenção –

Central Telefônica Intelbrás pertencente a Câmara Municipal de João Pessoa, adquirido

nos termos da LO nº 14.823/2023,  com base no artigo 75, II, da Lei Federal nº

14.133/2021 e suas alterações e ADJUDICO o seu objeto a  empresa  INTEK

TELEINFORMÁTICA LTDA - CNPJ n° 01.360.326/0001-92, com proposta no valor total

anual de R$ 21.960,00 (vinte e um mil, novecentos e sessenta reais), juntada aos autos do

processo licitatório nº 1705/2024. PUBLIQUE-SE. EMPENHE-SE.

João Pessoa, 04 de novembro de 2024.

Valdir José Dowsley
Presidente da CMJP

DCMJP Edição Extra Nº 789 - Segunda-feira, 04 de Novembro de 2024 Termo de Ratificação e Adjudicação Nº Dispensa de Licitação N° 07/20245/9

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoa

PORTARIA N.º 299/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais  e,  de conformidade com a Lei  11.301/2007,  e
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o(a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:

NOME CPF CARGO
LUANA DE BRITO RAMOS ***.602.714-** ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR-

AGV

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL.

 João Pessoa, 04 de Novembro de 2024

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 789 - Segunda-feira, 04 de Novembro de 2024 Portaria Nº 299/20246/9

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoa

PORTARIA N.º 300/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais  e,  de conformidade com a Lei  11.301/2007,  e
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o(a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:

NOME CPF CARGO
NAJLA RAQUEL CORREIA DE
ARAUJO MONTEIRO

***.934.584-** CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR- CGV

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL.

 João Pessoa, 04 de Novembro de 2024

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 789 - Segunda-feira, 04 de Novembro de 2024 Portaria Nº 300/20247/9

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 301/2024

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JOÃO  PESSOA,  ESTADO  DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art. 1º-EXONERAR , o servidor, abaixo relacionado, ocupante de Cargo em Comissão

desta Casa Legislativa.

NOME CPF CARGO

AFONSO DE CARVALHO
LEAL

     ***.743.534-**
ASSISTENTE ESPECIAL DE
TRANSPORTES- CAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 04 de Novembro de 2024.

                                        VALDIR JOSÉ DOWSLEY
                                                          Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 789 - Segunda-feira, 04 de Novembro de 2024 Portaria Nº 301/20248/9

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoa

PORTARIA N.º 298/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais  e,  de conformidade com a Lei  11.301/2007,  e
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR os(as) servidores(as), ocupante no Cargo em Comissão:

NOME CPF CARGO
DIEGO LAERTE ALMEIDA DA
SILVA

***.904.794-** SECRETARIO PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR SP-GV

MARIA EDUARDA FARIAS
BARBOSA

***.852.994-** ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
DE VEREADOR AP-GV

GORETH MOREIRA LUCENA
DE FARIAS

***.515.834-** ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
DE VEREADOR AP-GV

ANGELICA KALYNNY DE
OLIVEIRA NASCIMENTO

***.526.174-** ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL
DE GABINETE DE VEREADOR APE-GV

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL.

 João Pessoa, 04 de Novembro de 2024

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 789 - Segunda-feira, 04 de Novembro de 2024 Portaria Nº 298/20249/9

	EXTRATO DE CONTRATO N° 41/2024